上海市市场监督管理局文件

沪市监产质〔2021〕412号

上海市市场监督管理局关于转发市场监管总局

工业和信息化部　国家发展改革委　生态环境部

商务部　海关总署　国家知识产权局

《关于提升水泥产品质量　规范水泥

市场秩序的意见》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局：

为推动水泥行业高质量发展，坚定不移建设制造强国、质量强国，提升产业链现代化水平，实现绿色低碳发展，巩固壮大实体经济根基，现将市场监管总局、工业和信息化部、国家发展改革委、生态环境部、商务部、海关总署、国家知识产权局《关于提升水泥产品质量　规范水泥市场秩序的意见》（国市监质监发〔2021〕30号）转发给你们，并就有关事项通知如下：

一、加强对生产经营企业监督检查

各区市场监管局要严格工业产品生产许可证审查，不得受理、审批违规新增产能生产项目的生产许可申请；对于因产能置换、兼并重组发生变更的项目，应当注销或变更原生产许可证后重新申请。对于在“双随机，一公开”检查中发现不符合生产许可规定的，责令限期整改，对拒不整改或整改后仍不合格的，依法严肃处理；对涉嫌犯罪的，及时移送公安机关处理。

二、加大水泥产品质量监督抽查工作

市市场监管局将结合本年度产品质量监督抽查计划，加大水泥产品质量监督抽查力度，尤其是对城乡结合部、大型建材市场和商店的监督抽查；扩大覆盖面，增加频次，对不合格产品和企业要实施跟踪抽查，重点抽查氯离子、强度、水溶性铬（Ⅵ）等安全指标。对抽查不合格的企业，各区市场监管局要及时开展后处理工作，对存在严重质量问题的企业按有关法律法规规定进行行政处罚，对涉嫌犯罪的，及时移送司法机关。

三、加大执法协同力度

各有关单位要严厉查处无证生产、生产销售假冒伪劣水泥等违法违规行为，涉嫌犯罪的依法追究刑事责任，相关执法查处信息要记入信用记录，纳入全国信用信息共享平台和国家企业信用信息系统，对企业和企业负责人实施联合惩戒。畅通投诉举报通道，公布投诉举报电话，扩展相关案源，打击违法行为。

四、营造公平有序的市场环境

加大对《商标法》《专利法》《反垄断法》的宣传解读力度。对于将他人注册商标作为企业名称中的字号使用，误导公众，构成不正当竞争行为的，依照《反不正当竞争法》严格查处。对企业存在垄断协议、滥用市场支配地位等垄断行为的，依照《反垄断法》严肃查处。水泥行业经营者集中达到国务院规定的申报标准的，经营者应当事先向国务院反垄断执法机构进行申报，未经申报不得实施集中。

五、加强行业自律

加强行业自律，促进行业发展，引导企业遵规守法、规范经营，诚实守信，公平竞争，积极参与水泥产品标准体系建设。鼓励企业开展水泥低碳产品认证与标识，改进管理，强化企业法律意识和责任意识，完善质量安全管理制度，提高行业产品质量安全整体水平。

六、工作要求

各单位要高度重视，精心组织，切实抓好落实。要注意工作材料的收集整理归档。各单位请于2021年10月15日前完成本年度水泥产品专项整治工作，并将书面总结报送市市场监管局。联系人：李三营，联系电话：54660622、64220000转2315分机，传真：54661079。

上海市市场监督管理局

2021年8月3日

（此件公开发布）

[image: image1.jpg]HEsFEH S
o
=R
>
R S FT

~ w
048 25 T B

Zi

-+

e
o=
RER
52}

wWWR WA (2021) 30 5

KFRIKIE™ i
b e ST 7SR 20 -4/

Z2H HRK.ERTAFEETRAKATEEER (.7 )
TUAERAEEHT. KEKER. £5KHT (F) . BF
T (R %) . EREX. mRFRE:
AEREEHEMEAR. BAXRTLUBRELRE, 7
EREASAREFRE, REAHERMERE. RERE, #7

__1_

[image: image2.jpg]FLERARCAT, ZRAFEHERRBEAAEEZRN. HFX,
ARAT L BARK BT, E0EFE, KRAT L RIRTE R
AmABRE, AEX. BEWNS. LELE. IBRELHRERE
BEFEFATHHRILT THHKT, WX FEN T L BRAATH
A MXEMRERRIE. UEHFERBRHRTEHA, £—
REREEHATALNERELR. ARNELESRHEE, &
ARTHHFIEE, BAIXRTLERELR, REARE®
Ze, ARARETRB LT EL.

— BHEX

(—)HFEA. UL TFHFHRTFEFELLENELN
¥E 2ERMANTAAFTALEZ . =, T, ¥4
SR, FUFREES, BRUSLNEMERENESL, B
FABIRTE. PR TR FREET®, ARTLAF
R, B EgRBENTRAL HAAHFAREEXRT
WkF, BHARTLERELE.

(=) EZARM,

BHFEIASE . SEA R LE R R, ARG, AROT
AR RFRE.

BRIFHRET], PHEAITELBRERRE, RE. BHREE
RMRERATER, oA THFNTIRT, BARRTLE
REX K.

__2__

[image: image3.jpg]BHGEWR., REWTE T, CF TENE, BT LE
., RELY®. AREESHANIE.

(Z) 2ZHAF. 2021 &, TH—MFFHEPAYR. £7
HEFfERITH, BANARTLLTHERE. 2023 £,
ARTHRFBIAARGE, BREWS. LEEF. TEERRK
LR, FEFRERFTANEAAREH. 2025 £)KHT, 4
VA A REAERGERE, L&t KetHERA,
REATREMGETRELE N BEEE.

=\ BHaEmre g

(w9) 3 RR” LARM. TAKEREF TNV AEFE
Ry BRI REAEFFHFENTRIGER, RIKRT
VE gL FEMRE, REBMAR, ZHRFBHE. U
ThhBEAVRRSHFFEAES, BEHFE, KERFHT L
BHE.

(£ ) Bk REE BT H > o, PRESE CESRH
N 3 TR A T K SR B R B L) (L
£ (2016) 34 %) fERLEREZRAW 7 4 R
BHF (2019 4F4K) » . Takfnfd B4 16 BT (X TAHA
BEFERERARDER R HENEEELY (TEWK”
W 02017030 5 ) , PHEEFH#IAKEMR, BHES L
BEREBREN LAERAR. mEFE =, mERELT L

.__3.__

[image: image4.jpg]E RO R CRRBEBTL TR EL T AR, ATER
TEHEBERARE T EZRTER WA RFEHFTRIFRES;
&%ﬁéﬁwﬁﬁ,ﬁfﬁ%ﬁﬁ&%m%ﬂ%%m,%%Eﬁ
BN AFFEAY, EXAFRIGERNL, E3 M E LK
HEAE.

(%) BB D KRS B F, TEH DT AKRE RSB E
EX, BB o ARREERE, PREBEREAALEHNE
REBBB WY . FREHHHE O AKRBEFINEEZARE T,
REHODAREBHRERS, RARFT RO,

=, E—SHTEARE

(&) PRATEIE AL Fol A HTEE, REARTLH
BAETHE, RITOLREERFEA. PRIV & 4&FF T
WA, THZE. W RBP4 T E AT W
HTR”HRESR. RAFLRAETENTE, NYFHRETER
EFWEREEFWIE, A TE “NEHN. —AF hER LI
FREEFHTENES, TARPER NEFERRESRE
TR EAEH, IR R L, AFINE R fE AR RATRAL.
FERARAT LT ETEE, 7R MMURETEHFET
i, RIRBHT I TN E AT Y. ‘

(N) 3EShF SAAEE =, PHES (Tlkfofk &#4
AHERATH - FBEKRESBELEFHEL) (TEH

_4_

[image: image5.jpg]BRE 020200 201 5 ) Ek, #h4E04E 4 s fom | 8 &4,
EHEE . BRI E RN BLGEEEARRRALE
Fmsut, ARERTR 6, RERBPAATE. XTFAR
PATHAATY . TR FHARBELF NS, SERH#TH
W BHTER, REAREFRENTRERBTRT.

(B FERFEENRE. HXTLHL2EREETK
REBBRETEHINE, HEARETTALETER, A
B Bt WERNEFR, ARBEAM AL M FW
LA, R, IDRAKRERBRAES. RE. AL
HEARERARFER, TEREZLKA.

(+) MBBARRAFELEE, — P WBARBERR AT
WAL ZH R EEE, PRI LG R EITE
A R BT A AR, AR Tk AufE B AL R R EAR
BB,

M. BIuIREFFHTIHHRF

(t—)mBEREZLEE. ZHAXWITERE “XIEN.
—AF” WER, HAFEEFETIEREML B ERE; X
FREEREWHENE, ALRR S 68 KAEM T
WENEEHWNE, ¥ ABEE. MR, AR5 s
EEARENE, EAHEATT. BE. ABES (V) £%
AT ARE R RANFEHT &, BRERCDLF L&,

._._5_

[image: image6.jpg]HE, FRUEL APHRLEN, REHREFIX,

(+=) ZRAPFARFGTHISE. AN CEFEY (F
FEY ARAESFEEY CREWZE) WEthEhE. BN
FME L (RIRBAHBAREY (EABRADITRE IS EH
B ERRAE, AT EHRMTANTEHE. T2
ERRAEERRY FBAmAXN g BEAEARNRY . T4
RAFEMBEREND LA FEER, BFAR HRFE
BFEETHE, KRB CRFESRESHE) PHEL. dbLFE
W, MR W RS EAT N, RIE CRAWEY
FEREL. ARATLEE & ik 2| E 4B i o SRR R Y,
ZEH N L E R E SRR RN AT ], REWHRT
BEmES,

(+Z2 ) RABEARRABAEH F L. BAREEA
BV, RS AR E SR, REREARR T &
BREBRAT. KREFSLEAHREN, EFAEE, 77
BRAMAVHEAR. BIEERHE. fhiE. BRdLFHE
3R AR,

(+w) mRPEHRAHE., EHAXBIESFELLIE
B, AFHERENSAR. TERALRRESEMB. 5 LWEF
HH. BB ENKEFEEREREINTH, BRERHRE
BRAMERE, MRPFEELERELNERREK, AN2EE

— 6 —

[image: image7.jpg]AEELAETEMERLCLERAGRERE, i i A
LHREER. WRBOFFREE, MEFFEREE, R A
KREMRIE, THEFETH. .

(+2) MR ERLHELSEEEL. HXTLITE. £X
BB T AN E KB, AT M Kb S 9 TR,
R R, RARBKESHEL, REAEXBRAEN. i
s, BB LEHNTE. ABEE, RETE. ATFE
., EAALAFRITHERENS . THEK. FREEHLU
RERELXNETH, SRAGEZETHMRNGE L, Xk
REFHWI.

T, IBRIERNER & B ISR R AR

(+5) HEHBRRTLEELE. SHA L ERAUH L
B B LH T RRFmEEAREA, REART L
FIRFF B, HEEHT 2R, EIHEHRS 7730
B, 1R 2030 £ R AKRAT AR B BUE R A, N LI T
Aod e hal; L BHEEA T FREE LT TR EARE,
Anbeder R SR R A RAR LY, BAR T R AR
B, BFETETIRESNHFRFLFBRBTER. FEMT
A BB TR AR E T E T, # A RAT L LT R
MAEAR. THLHRRERE, HEAHREFREKIERK
. RELHARTLEFTRERAGHKSR, EEE2RLRER

__7_

[image: image8.jpg]#e. BT R SYE, B AR EAITREER
REEEREEAER, B FRARME” RMES IR, B4
RERL] . HEefNEZE, LAKRTLEELE.

(+6) PRAEDF RSB THET, BUELT LA
EEABORN CEAXN T LE GBS EH T AT R
(2021-2023 4 ) » , FREM T LERIESKRBETH.
AT R BARFAT, (RHAART LA R 3
fo. Hoefh. EANEE, BF-NEFRAT. FHhEghE
REHEN—AHNTRT), VERBTRKE. BERE. k&
EH AL AIRAT,

(+\) REFEKRRICEZHRAEKRRER. FI5 T EAR
PR R, EERA (ERAERKBARY (GB175) L4k
FRAREPEETEEERRNAT, 8™ B A RFERET
R, SIREBAHERGE. R, RS REH, SEHASF
EREEEAR, EALEF RS EULEE"E, ARAVE
FPREBAEERERXRABAM LB E,

75 ZHEASCHE

(t) B ERE, ERAXBITEGEENRA KR
FRRE. ABARRTHRFLE, HEABELER, HOAL
T, MEIFESE, 2021 F£9 ARH, ELELFERTE
ARRALHEER, FXEAT 10 ARNHEATHEELR.

— 8§ —

[image: image9.jpg]T Fof BALH RAR K B 408 £ 3017, B B, AR A X F A,
Ry RMEERTE. MAHITEMBAA X TEGERSE
E, HRERHE. REMEINREIEES. EATLATLE
&EE.

(=t ) mizEfi . BARHE) ZEEMEXT LK
RANEREAN, ARZERA. BANEFAER, KHBRLHE
RE kA MEN, RAETER, mBERKR, TERFNE
SHERE. FMAT LS. AR EFTALERRARE LHF
W BRERL. FRMAE, FRERE, KEEBRFE. BEY
RERBETH, T RERRBAARTLERELRHFLR, B
ATV ERELE. FREBE. AXFRRANRIRAE.

[image: image10.jpg](R AT R AR )

上海市市场监督管理局办公室                2021年８月4日印发

— 4 —

— 5 —